
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  15Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Locação de veículos automotores terrestres, sem 
motorista e sem combustível, com a logomarca da SESPA, para 
atender a diretoria de Vigilância em Saúde/SESPA, pelo período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 20/04/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0349001435/0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 04 de abril de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 164052

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 2017/14828.
OBJETO: Aquisição de Material Cirúrgico para realização de 
procedimento em paciente com CID-K08.2.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: BRUNO GARISTO JÚNIOR.
CNPJ: Nº 62.609.193/0001-30.
CONTRATADO 2: J S Equipamentos Médicos Hospitalares LTDA 
ME.
CNPJ: Nº 10.770.079/0001-93.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
VALOR: R$-72.020,00 (setenta e dois mil e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 06 de abril de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 164660

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 546 DE 06 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5898379/1 EDILZA FARIAS AZEVEDO 2016/2017 06.03.2017 A 04.04.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 547/06.04.2017 - Tornar sem efeito, as férias 
da servidora LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS, matrícula n°. 
122793-2, concedidas através da PORTARIA N° 511/05.04.2017, 
para o período: 11.05.2017 A 09.06.2017, referente ao Exercí-
cio: 2016/2017, publicada no DOE N°. 33.349/06.04.2017.
PORTARIA N°. 548/06.04.2017 - Tornar sem efeito, as fé-
rias da servidora TEREZA CONCEIÇÃO COÊLHO DOS SANTOS, 
matrícula n°. 21458-1, concedidas através da PORTARIA N° 
511/05.04.2017, para o período: 02.05.2017 A 31.05.2017, 
referente ao Exercício: 2016/2017, publicada no DOE N°. 
33.349/06.04.2017.
PORTARIA N°. 549/06.04.2017 - Tornar sem efeito, as fé-
rias da servidora FABIANA BORGES VIDEIRA DE OLIVEIRA, ma-
trícula n°. 54189840-1, concedidas através da PORTARIA N° 
511/05.04.2017, para o período: 02.05.2017 A 31.05.2017, 
referente ao Exercício: 2016/2017, publicada no DOE N°. 
33.349/06.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06 .04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
       Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/
SESPA

Protocolo: 164443

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 244, DE 04 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica nos autos 
do Processo nº 491762/2016;
CONSIDERANDO, A requisição da 9ª Promotora de Justiça de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa com assento 
na Comarca de Santarém, através do Ofício nº 1301/2016-MP/9º 
PJ, dando conta que, não obstante o Relatório Conclusivo de 
Auditoria instaurado no âmbito da SESPA, com o escopo de 
analisar procedimentos de dispensa de licitação, levados á cabo 
no 9º Centro Regional de Saúde, o mesmo não se desincumbiu 
em demonstrar de forma satisfatória, as irregularidades em tese 
apontas pelo parquet, mormente se se houve a prestação dos 
serviços, objeto dos contratos relacionados no ofício alhures 
citado
CONSIDERANDO que nos termos do art. 26, inciso III da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério (Lei nº 8.625/93), compete ao 
Órgão dentre suas funções Institucionais, requisitar á autoridade 
competente a instauração de Sindicância ou Procedimento 
Administrativo cabível para apuração de fatos determinados 
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma 
do art. 199 da Lei            nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
Susana Gomes de Lima Andrade, Administradora, matrícula 
nº 57190611/1, Marcelo Ferreira de Souza Oliveira, 
Administrador, matrícula nº 57197202/1 e Ednei Charles 
da Cruz Amador, Farmacêutico, matrícula nº 54188883/1, 
para sob a presidência da primeira, apurar especifi camente, 
se os contratos administrativos, relacionados no ofício nº 
1301/2016-MP/9º PJ, originários de procedimentos de dispensa 
de licitação, tiveram seus serviços efetivamente prestados, 
assim como, as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.           
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 05 de abril de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 164520

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 06                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame Papanicolau – Módulo I, II e III no município de Conceição 
do Araguaia, no período de 03 a 07/04/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 30/03/2017
Vigência: 30/03/2017 a 28/04/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 000105/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga - CPF. Nº 318.858.292-72
Endereço: Rua José Carlos Xavier, n° 140 – Bairro: Centro – 
Santa Maria do Pará - PA
CEP: 68.738-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 164338
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 28                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo I, no município 
de Jacundá, no período de 03 a 07/04/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 30/03/2017
Vigência: 30/03/2017 a 28/04/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 000104/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Paulo Henrique Ilário Pinheiro - CPF. Nº 004.692.262-
85
Endereço: Passagem Paes de Carvalho, n° 2432 – Bairro: Centro 
– Breves - PA
CEP: 68.800-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 164344
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 07                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do  Útero e Coleta de Material 
para Exame Papanicolau  – Módulo I, II e III no município 
de Conceição do Araguaia, no período de 03 a 07/04/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.


